УИД 66RS0015-01-2023-002643-22 Уголовное дело № 1-26/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 февраля 2024 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Филимонова А.С.,

при секретаре Душкиной М.И.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО4, ФИО5, 

подсудимого ФИО6, 

защитника адвоката Суровой Г.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты> военнообязанного, ранее судимого:

- 16.06.2022 Асбестовским городским судом Свердловской области по ч.1 ст.228 УК РФ к 9 мес. исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработной платы;

- 19.01.2023 мировым судьей судебного участка №3 Асбестовского судебного района Свердловской области по ч.1 ст.158 УК РФ, в соответствии со ст.70 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработной платы (по состоянию на 27.02.2024 неотбытая часть наказания составляет 5 мес. 21 день исправительных работ), 

содержащегося под стражей с 02 октября 2023 года, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО6 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено ФИО7 в г.Асбесте Свердловской области при следующих обстоятельствах. 

В начале марта 2023 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО6, находящегося в неустановленном месте в городе Асбесте Свердловской области, достоверно знающего о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. После чего, ФИО6 реализуя свой вышеуказанный корыстный преступный умысел, осознавая, что данные действия посягают на безопасность здоровья граждан, посредством сети «Интернет», в мессенджере «Telegram», где у него зарегистрирован аккаунт под псевдонимом «Yan», привязанный к абонентскому номеру телефона *Номер*, путем электронной переписки, достиг договоренности с неустановленным лицом, зарегистрированным в том же приложении под псевдонимом «

<

данные изъяты>» (имя пользователя - 

<

данные изъяты>), и незаконно сбывающим наркотическое средство - героин (диацетилморфин) посредством сети «Интернет», через вышеуказанный мессенджер (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), о совместном незаконным сбыте наркотических средств, тем самым, вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в крупном размере, заранее неопределенному кругу лиц, путем размещения тайниковых закладок, на территории Свердловской области и города Асбеста Свердловской области, разработав при этом план преступных действий и распределив между собой преступные роли. 

Согласно достигнутой договоренности о распределении ролей, неустановленный соучастник под псевдонимом «

<

данные изъяты>» (имя пользователя - 

<

данные изъяты>) должен был подыскивать иных лиц, не вошедших в состав группы лиц по предварительному сговору, и приобретать у них наркотическое средство в крупном размере, помещать его в тайниковые «закладки», после чего, посредством направления сообщений в мессенджере «

<

данные изъяты>» с использованием сети «Интернет» связываться с ФИО6 и сообщать ему о местонахождении тайниковых «закладок» с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта; давать ФИО6 указания о необходимости их извлечения из указанных мест и помещения в иные тайниковые «закладки», исключающие обнаружение их посторонними лицами, с целью последующего незаконного сбыта в мессенджере «

<

данные изъяты>»; получать от ФИО6 информацию о местонахождении данных размещенных им тайниковых «закладок» с наркотическими средствами; посредством сети «Интернет» и мессенджера «

<

данные изъяты>» подыскивать приобретателей наркотического средства и после перевода такими приобретателями денежных средств, в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство через электронные системы оплаты, сообщать им места нахождения тайниковых «закладок» с наркотическими средствами, оборудованные ФИО6, кроме того, выплачивать денежное вознаграждение ФИО6 за размещенные им тайниковые «закладки» в размере 400 рублей за одну размещенную «закладку» с наркотическим средством. 

ФИО6, в свою очередь, выполняя условия предварительного сговора, согласно отведенной ему преступной роли, должен был посредством сети «Интернет» и мессенджере «

<

данные изъяты>» получать от неустановленного соучастника под псевдонимом «

<

данные изъяты>» (имя пользователя - 

<

данные изъяты>) информацию о месте нахождения тайниковых «закладок» с наркотическим средством, извлекать их оттуда, сообщать об этом вышеуказанному неустановленному соучастнику, после чего получать от последнего указания о том, в каком районе или городе Свердловской области необходимо поместить наркотическое средство в тайники; по указанию неустановленного соучастника под псевдонимом «

<

данные изъяты>» (имя пользователя - 

<

данные изъяты>) помещать наркотические средства в несколько иных тайниковых «закладок» на территории Свердловской области, после чего, используя средства связи, имеющие доступ в сеть «Интернет», находящиеся в его пользовании, осуществлять фотографирование оборудованных им тайниковых «закладок» с наркотическими средствами, и посредством сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты>» сообщать неустановленному соучастнику под псевдонимом «

<

данные изъяты>» (имя пользователя - 

<

данные изъяты>) информацию о местах нахождения тайниковых «закладок» для последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям с использованием сети «Интернет». 

Во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, 27.09.2023 около 11:30 часов, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником под псевдонимом «

<

данные изъяты>» (имя пользователя - 

<

данные изъяты>), находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в городе Асбесте Свердловской области, выполняя свою преступную роль, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Narzo 50A», имеющий доступ в сеть «Интернет», в мессенджере «

<

данные изъяты>» связался путем переписки с неустановленным соучастником под псевдонимом «

<

данные изъяты>» (имя пользователя - 

<

данные изъяты>), от которого получил информацию о месте тайниковой «закладки» с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), в крупном размере, расположенной в месте, соответствующем географическим координатам широты *Номер* долготы *Номер*, в лесном массиве в районе пос. Решёты городского округа Первоуральск Свердловской области. При этом, согласно ранее распределенным ролям, после изъятия вышеуказанного наркотического средства из тайника, ФИО6 должен был сообщить об этом неустановленному соучастнику под псевдонимом «

<

данные изъяты>» (имя пользователя - 

<

данные изъяты>), после чего получить от него указание о необходимости последующего размещения данного наркотического средства в крупном размере в тайниковые «закладки» с указанием района размещения или конкретного города на территории Свердловской области. 

После чего, в период времени с 11:30 часов до 15:39 часов 27.09.2023, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО6, реализуя совместный с вышеуказанным неустановленным соучастником корыстный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере с целью его последующего незаконного сбыта, на автомобиле марки «ВАЗ 21124» с государственным регистрационным знаком *Номер* регион, под управлением Свидетель №3 (в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела) приехал к месту нахождения «закладки» с наркотическим средством в крупном размере, указанному неустановленным соучастником под псевдонимом «

<

данные изъяты>» (имя пользователя - 

<

данные изъяты>), где на участке местности, согласно географическим координатам широты *Номер* долготы *Номер*, расположенном в лесном массиве, на расстоянии около 252 метров, по направлению на северо-восток, от дома №12 в пос. Решёты городского округа Первоуральск Свердловской области, ФИО6 обнаружил тайниковую «закладку» с наркотическим средством, после чего изъял, то есть умышленно, незаконно приобрел с целью незаконного сбыта, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в действующей редакции), вещество, упакованное в сверток из фрагмента полимерной пленки с надписью «400», внутри которого находились два свертка из полимерной пленки, оклеенных фрагментом полимерной липкой ленты, содержащее, согласно заключению эксперта №6493 от 12.10.2023, героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, массами, с учетом израсходованного в ходе проведенного исследования и экспертизы, соответственно: 197,15 г. и 197,33 г., общей массой 394,48 г., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции), и, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции), относящейся к крупному размеру, которое ФИО6 стал незаконно хранить при себе, убрав в надетые на нём трусы, с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленным соучастником под псевдонимом «

<

данные изъяты>» (имя пользователя - 

<

данные изъяты>) и получения материального вознаграждения.

Далее, в эти же дату и период времени, ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником под псевдонимом «

<

данные изъяты>» (имя пользователя - 

<

данные изъяты>), продолжая реализацию единого совместного корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт всей массы имеющегося у него наркотического средства неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, с находящимся при нём незаконно приобретенным вышеуказанным наркотическим средством в крупном размере, на ранее указанном автомобиле, под управлением Свидетель №3, направился в город Асбест Свердловской области, где 27.09.2023 в 15:39 часов возле остановки общественного транспорта «Вторчермет», расположенной возле АЗС «Лукойл» по ул. Промышленной, 2В в городе *Адрес*, ФИО6 был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками полиции, проводившими оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. 

27.09.2023 в период времени с 17:20 часов до 17:35 часов в ходе личного досмотра ФИО6, проводимого сотрудниками полиции в кабинете №135 МО МВД России «Асбестовский» по ул. Королева 22 в городе Асбесте Свердловской области, у него из трусов изъят сверток из фрагмента полимерной пленки с надписью «400», внутри которого находились два свертка из полимерной пленки, оклеенных фрагментом полимерной липкой ленты, с веществом, содержащим героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, массами, с учетом израсходованного в ходе проведенного исследования и экспертизы, соответственно: 197,15 г. и 197,33 г., общей массой 394,48 г., в крупном размере.

Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, зарегистрированным в мессенджере «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» (имя пользователя - 

<

данные изъяты>), используя сеть «Интернет», пытались незаконно сбыть вещество, содержащее героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, массами соответственно 197,15 г. и 197,33 г., общей массой 394,48 г., в крупном размере, неопределенному кругу лиц, на территории Свердловской области и города Асбеста Свердловской области, но не смогли довести совместный преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО6 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе его личного досмотра. 

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании свою вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признал полностью, в соответствии со ст.51 Конституции РФ показания давать отказался.

Из оглашенных показаний ФИО6 следует, что весной 2023 года он стал работать «курьером» от «оператора» интернет-магазина под псевдонимом «

<

данные изъяты>». Указанный оператор отправлял ему в мессенджере «

<

данные изъяты>» адреса тайников с оптовыми партиями расфасованного в свертки наркотического средства – героин (40-50 свертков), которые он размещал по его указанию на территории города Асбеста. Также иногда неизвестный под псевдонимом «

<

данные изъяты>» отправлял ему адреса тайников, в которых находилось нерасфасованное наркотическое средство - героин, массой 100-200 граммов. Такие партии наркотика он фасовал самостоятельно по 50-100 грамм, и тайники оборудовал в таких случаях по указанию неизвестного под псевдонимом «

<

данные изъяты>» на территории Белоярского района Свердловской области. Фасовал наркотическое средство у себя дома при помощи электронных весов. Ему платили 400 рублей за один размещенный в тайник сверток с наркотическим средством. Денежные средства за выполненную работу он получал путем переводов на счет находящейся у него в пользовании банковской карты бабушки супруги - Свидетель №4

27.09.2023 около 12:00 часов ему от неизвестного под псевдонимом «

<

данные изъяты>» в сообщении в мессенджере «

<

данные изъяты>» поступило указание забрать из тайника крупную партию наркотического средства - героин, массой 400 грамм. Где необходимо разместить «закладку», ему не написали. В сообщении ему отправили фотоизображение места тайниковой «закладки» с «мастер-кладом» и географическими координатами, которая находилась в районе пос. Решёты Свердловской области. После этого с знакомым водителем такси Свидетель №3 он приехал в пос.Решёты, где в лесном массиве обнаружил тайник с «мастер-кладом», на котором маркером было написано «400». Он понял, что внутри находится наркотик - героин, массой 400 граммов. Сверток с наркотиком он убрал себе в трусы, после чего они поехали в г.Асбест. При въезде в г.Асбест около остановки «Вторчермет» автомобиль Свидетель №3 остановили сотрудники ДПС, их задержали, доставили в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у него в трусах обнаружили сверток с наркотиком - героин, который он должен был незаконно сбыть, разместив в другую тайниковую «закладку». 

(т.1 л.д.220-224, т.2 л.д.9-12, 104-107)

Свои показания ФИО6 подтвердил в ходе следственного эксперимента, указав на карте место «закладки» с наркотическим средством в п.Решёты Свердловской области, которое он изъял. 

(том 1, л.д.237-239)

После оглашения показаний в суде ФИО6 подтвердил их.

Кроме собственного признания вины виновность ФИО6 в указанном в приговоре преступлении нашла свое подтверждение в показаниях свидетелей, подтверждается другими доказательствами, исследованными судом.

Допрошенный свидетель Свидетель №1 (сотрудник полиции) в судебном заседании показал, что 27.09.2023 они проводили мероприятие на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. На въезде в г.Асбест с сотрудниками ДПС ГИБДД была остановлена автомашина под управлением Свидетель №3, где находился ФИО6 Водитель Свидетель №3 и ФИО6 были доставлены в отдел полиции, где в ходе личного досмотра в трусах подсудимого был изъят пакет с надписью «400», в котором находилось наркотическое средство героин. У ФИО6 также был изъят сотовый телефон. 

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №2 (сотрудник полиции), который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1

(т. 1 л.д. 194-196)

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании подтвердил обстоятельства его участия в качестве понятого при личном досмотре подсудимого ФИО6, у которого из трусов был изъят пакет с надписью в виде цифр, а также телефон. 

Свидетель Свидетель №3 в суде показал, что работает таксистом. Осенью 2023 года он возил подсудимого из г. Асбест в п.Решёты, где тот вышел, вернулся через некоторое время. После чего они поехали обратно в г.Асбест, где на остановке на въезде в город их остановили сотрудники полиции, доставили в отдел полиции. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что она состоит в браке с ФИО6 Около двух лет назад она попросила у бабушки Свидетель №4 дать ей в пользование банковскую карту, так как её карты и карты ФИО6 были арестованы. Свидетель №4 дала ей карту ПАО «Сбербанк». В начале 2023 года по просьбе ФИО6 она дала ему эту банковскую карту. 

(т.2 л.д.100-103)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что около 2 лет назад по просьбе внучки Свидетель №5 она передала ей свою банковскую карту Сбербанк. 

(т. 2 л.д. 96-99)

Вина ФИО6 также подтверждается исследованными судом письменными доказательствами по делу. 

Согласно рапорту старшего оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Асбестовский» ФИО3 от 27.09.2023 в 15:39 часов в отдел полиции поступило сообщение от начальника ОНК Свидетель №1 о задержании возле остановочного комплекса «Вторчермет» в г.Асбесте автомобиля «ВАЗ 2112» госномер *Номер* с лицами, подозреваемыми в незаконном обороте наркотических средств.

(т.1 л.д.10)

Следователем 27.09.2023 осмотрен находящийся в пользовании Свидетель №3 автомобиль марки «ВАЗ 21124» с государственным регистрационным знаком *Номер* регион, припаркованный на обочине автодороги возле остановки общественного транспорта «Вторчермет» в г.Асбесте. 

(т.1 л.д.14-20)

В ходе личного досмотра ФИО6 у него из трусов изъят сверток в пленке с надписью «400», мобильный телефон марки «Narzo». 

(т.1 л.д.21)

В ходе осмотра *Адрес* в городе Асбесте Свердловской области, по месту жительства ФИО6 обнаружены и изъяты: картонная коробка из-под электронных весов, рулон изоляционной ленты серого цвета, два рулона изоляционной ленты черного цвета, рулон изоляционной ленты красного цвета, которые впоследствии осмотрены следователем. 

(т.1 л.д.32-40, 121-129)

В соответствии со справкой о предварительном исследовании *Номер* от *Дата*, заключением эксперта *Номер* от *Дата* в представленных двух свертках, изъятых в ходе личного досмотра у ФИО6, содержалось наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в представленном на исследование виде, составила 197,15 г - объект №1, 197,33 г - объект №2.

(т.1 л.д.53, 66-67)

После проведения экспертизы следователем осмотрена упаковка (бумажный конверт) с наркотическим средством героин (диацетилморфин).

(т.1 л.д.69-71)

В ходе осмотра принадлежащего ФИО6 мобильного телефона марки «Narzo 50A» c SIM-картой оператора сотовой связи «Tele2» с абонентским номером *Номер* изъятого в ходе личного досмотра, в мобильном приложении - мессенджере «

<

данные изъяты>» установлено имя пользователя 

<

данные изъяты>), абонентский номер телефона *Номер*. При открытии страницы «Google-карт» в мобильном телефоне установлено, что последнее местоположение пользователя мобильного телефона сохранено в районе города Екатеринбурга, также на карте отображен пос. Решёты Свердловской области.

При открытии приложения «Калькулятор» установлено, что в нём набрана комбинация цифр, отображающая географические координаты - «*Номер*». При введении данных географических координат в формате *Номер* в поисковую строку мобильного приложения «Yandex-карты» установлено, что точка координат расположена в лесном массиве возле пос. Решёты городского округа Первоуральск Свердловской области.

При просмотре сведений о вызовах за 27.09.2023 в журнале вызовов мобильного телефона имеются исходящие вызовы Свидетель №3

(т.1 л.д. 107-115)

Следователем осмотрен участок местности по географическим координатам: *Номер*, расположенный в лесном массиве, на расстоянии около 252 метров, по направлению на северо-восток, от дома №12 в пос. Решёты городского округа Первоуральск Свердловской области, где 27.09.2023 ФИО6 обнаружил тайниковую «закладку» с наркотическим средством - героин.

(т.1 л.д.136-140)

В ходе осмотра выписка по счету *Номер* карты *Номер*, открытых в ПАО «Сбербанк» (находящейся в пользовании ФИО6), за период с 01.03.2023 по 27.09.2023 установлено множество операций по зачислению денежных средств на счет вышеуказанной банковской карты суммами от 5000 рублей до 20000 рублей, денежные средства поступали со счетов банковских карт, открытых на имя граждан Таджикистана - ФИО2 и ФИО1

(т.1 л.д.179-181)

Суд считает, что в судебном заседании доказана вина подсудимого ФИО6 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Факт задержания подсудимого и изъятия находившегося при нрем наркотического средства объективно подтверждается показаниями сотрудников полиции Свидетель №1, Свидетель №2 свидетеля Свидетель №3, а также понятого Свидетель №6 С указанными показаниями согласуются письменные доказательства по делу, которыми зафиксирован факт обнаружения и изъятия наркотического средства. Сведения о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, которое изъял подсудимый, содержались и в мобильном телефоне последнего. 

Суд доверяет показаниям ФИО6, данным в ходе предварительного следствия по делу, которые оглашены в судебном заседании, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с участием защитника, согласуются с письменными доказательствами по делу, подтверждены им в суде. Каких-либо замечаний в ходе, либо по окончании допроса от ФИО6 и его защитника не поступало. 

Совместный умысел подсудимого и неустановленного лица, предоставлявшего сведения о местах расположения тайников, на сбыт наркотического средства подтверждается письменными доказательствами по делу и показаниями ФИО6

Поскольку ФИО6 и неустановленный соучастник вступили в предварительный сговор между собой на совершение незаконного сбыта наркотических средств непосредственно до совершения преступления, суд находит доказанным в судебном заседании квалифицирующий признак – совершение преступления «группой лиц по предварительному сговору». 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» полностью нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания.

Защитник просила переквалифицировать действия подсудимого на приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, мотивирую свою позицию тем, что наркотическое средство, изъятое у ФИО6, не было расфасовано им, адреса «закладок», куда следовало поместить наркотическое средство, подсудимому не были сообщены. 

Суд не соглашается с указанным мнением защитника. Так, в соответствии с п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Так как ФИО6 незаконно приобрел, хранил наркотическое средство в целях осуществления умысла на его незаконный сбыт, был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, находящееся при нем, было изъято из незаконного оборота, действия ФИО6 подлежат квалификации как покушение на незаконный сбыт наркотического средства. 

Вид и масса наркотического средства подтверждаются заключением эксперта, оснований сомневаться в выводах судебной химической экспертизы у суда не имеется, поскольку она проведена уполномоченными на то лицами, в пределах их компетенции, в лабораторных условиях, посредством определенных методик, описание которых отражено в исследовательской части указанного документа, и никем по делу не оспариваются. 

Масса наркотического средства, покушение на сбыт которого осуществил ФИО6, относится к крупному размеру.

Оснований для иной квалификации действий подсудимого, а также оправдания подсудимого суд не усматривает.

Таким образом, на основе исследованных в суде доказательств, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО6 по ч.3 ст.30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При производстве по уголовному делу подсудимый вел себя в соответствии с избранной ими защитной линией поведения. Суд полагает, что ФИО6 в отношении инкриминируемого деяния следует признать вменяемым. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного законом к категории особо тяжких преступлений, обстоятельства преступления, степень участия в преступлении, значение этого участия для достижения цели преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО6 и условия жизни его семьи.

Так, судом учитывается, что ФИО6 ранее судим за совершение преступлений небольшой тяжести, под наблюдением у врача психиатра не состоит

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание ФИО6 обстоятельствами суд учитывает в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие двоих малолетних детей, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве явки с повинной объяснение, данное им до возбуждения уголовного дела, из которого следует умысел на сбыт наркотического средства, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче объяснения, в ходе предварительного расследования подробных и последовательных показаний о причастности к совершенному преступлению, способе и обстоятельствах его совершения, участии подсудимого в следственном эксперименте, проведении с участием ФИО6 иных следственных действий, предоставлении доступа к содержимому сотового телефона, где имелась информация о незаконном обороте наркотических средств, активное способствование изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО6, суд учитывает полное признание вины в ходе предварительного следствия и в суде, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется, что является основанием для назначения наказания с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО6 преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, на менее тяжкую, не имеется. 

С учетом неоконченного преступления суд назначает наказание подсудимому ФИО6 с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО6, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, суд считает, что исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 УК РФ в качестве целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 60 УК РФ, невозможны без его изоляции от общества. 

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст.73 УК РФ и соглашается с мнением государственного обвинителя о том, что наказание ФИО6 должно быть связано с его изоляцией от общества – именно такое наказание, по мнению суда, будет справедливым и свидетельствовать о неотвратимости наказания. 

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступления, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, вследствие чего достаточных оснований для назначения ФИО6 наказания с применением ст. 64 УК РФ не имеется. 

Суд полагает, что дополнительное наказание за совершение преступления в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа к подсудимому ФИО6 не следует применять с учетом социального, материального положения подсудимого, характера и вида назначаемого ему судом основного наказания. 

Окончательно наказание ФИО6 следует назначать на основании ст.70 УК РФ, так как наказание по приговору мирового судьи судебного участка №3 Асбестовского судебного района Свердловской области от 19 января 2023 года не отбыто. 

Так как ФИО6 совершил особо тяжкое преступление, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО6 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ следует зачесть в срок отбытия наказания ФИО6 время содержания под стражей со дня фактического задержания с 27 сентября 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

При этом наркотическое средство, упакованное в конверт, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», следует хранить до принятия решения по уголовному делу в отношении лиц, сбывших его ФИО6; картонную коробку из-под электронных весов, рулон изоляционной ленты серого цвета, два рулона изоляционной ленты черного цвета, рулон изоляционной ленты красного цвета, фрагменты изоляционной ленты жёлтого цвета, упакованные в конверт, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», - уничтожить, в дело предоставить акт; мобильный телефон марки «Narzo 50A», модель RMX3430, принадлежащий ФИО6, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», - как средство совершения преступления в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УК РФ обратить в собственность государства; пластиковую карту QIWI-банка «QIWI Кошелёк *Номер* *Номер*» в бумажном конверте, находящуюся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», - вернуть по принадлежности; девятнадцать денежных билетов банка России установленного образца номиналом 1000 рублей; четыре денежных билета банка России установленного образца номиналом 100 рублей; три денежных билета банка России установленного образца номиналом 50 рублей, упакованные в конверт, находящиеся на хранении в бухгалтерии МО МВД России «Асбестовский, возвратить законному владельцу ФИО6 или его близким родственникам; автомобиль марки «ВАЗ 21124» с государственным регистрационным знаком *Номер* регион, находящийся на хранении у свидетеля Свидетель №3, - оставить у законного владельца; выписку по счету *Номер* карты *Номер*, открытых в ПАО «Сбербанк», хранящуюся в материалах уголовного дела, - оставить при уголовном деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы. 

На основании ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка №3 Асбестовского судебного района Свердловской области от 19 января 2023 года, с учетом требований п.«в» ч.1 ст.71 УК РФ, окончательно ФИО6 назначить 8 (восемь) лет 1 (один) месяц лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей. Срок наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО6 время содержания под стражей со дня фактического задержания с 27 сентября 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство, упакованное в конверт, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», - хранить до принятия решения по уголовному делу в отношении лиц, сбывших его ФИО6; 

- картонную коробку из-под электронных весов, рулон изоляционной ленты серого цвета, два рулона изоляционной ленты черного цвета, рулон изоляционной ленты красного цвета, фрагменты изоляционной ленты жёлтого цвета, упакованные в конверт, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», - уничтожить, в дело предоставить акт; 

- мобильный телефон марки «Narzo 50A», модель RMX3430, принадлежащий ФИО6, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», - как средство совершения преступления в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УК РФ обратить в собственность государства; 

- пластиковую карту QIWI-банка «QIWI Кошелёк *Номер*» в бумажном конверте, находящуюся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», - вернуть по принадлежности;

- девятнадцать денежных билетов банка России установленного образца номиналом 1000 рублей; четыре денежных билета банка России установленного образца номиналом 100 рублей; три денежных билета банка России установленного образца номиналом 50 рублей, упакованные в конверт, находящиеся на хранении в бухгалтерии МО МВД России «Асбестовский, возвратить законному владельцу ФИО6 или его близким родственникам;

- автомобиль марки «ВАЗ 21124» с государственным регистрационным знаком *Номер* регион, находящийся на хранении у свидетеля Свидетель №3, - оставить у законного владельца;

- выписку по счету *Номер* карты *Номер*, открытых в ПАО «Сбербанк», хранящуюся в материалах уголовного дела, - оставить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.С. Филимонов